2019: https://www.tonggiaophanhanoi.org/).

Theo những tài liệu Công giáo được lưu truyền trong Giáo xứ Tụy

Hiền thì nơi đây bắt đầu được đón nhận Tin Mừng từ giữa thế kỷ

XVIII. Trong khi việc thành lập huyện Mỹ Đức lại được ghi nhận

muộn hơn: “Năm 1880, vua Tự Đức lập đạo Mỹ Đức. Năm Đồng

Khánh thứ 3 (1888), triều đình bỏ đạo, lập phủ Mỹ Đức với 7 tổng,

trong đó có tổng Phù Lưu Thượng. Trong việc lập phủ Mỹ Đức, tổng

Phù Lưu Thượng - phủ Ứng Thiên trước đây được tách làm hai và

cùng mang tên gọi là tổng Phù Lưu Thượng. Ở phủ Ứng Hòa, tổng

Phù Lưu Thượng gồm 8 thôn, xã. Với phủ Mỹ Đức, tổng Phù Lưu

phương Nam lần thứ hai (1467) của vua Lê Thánh Tông (Nguyễn

Tuấn Anh, 2012: 4). Theo tôi việc xác định vùng đất Hương Sơn- Mỹ

Đức là một địa điểm truyền giáo quan trọng phần nhiều là do đặc thù

Phật giáo ở vùng này.

2. Đặc trưng quá trình tiếp biến văn hóa của giáo dân ở giáo xứ

Tụy Hiền, giáo phận Hà Nội

2.1.